

ХУЛОСАИ

комиссияи ташхиси шурои диссертациони 6D.KOA-003-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Рачабов Точиддин Сангиматович дар мавзуи «Самтҳои асосӣ ва роҳҳои танзими гаронии андоз дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илми доктори фалсафа (PhD) – доктор аз рӯи ихтисоси Молия - 6D050900 (6D050901 – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз) пешниҳод шудааст.

Комиссияи экспертӣ дар ҳайати доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор Шарипов Б. М. (раиси комиссия), доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор Обидов Ф.С. (аъзо) ва номзоди илмҳои иқтисодӣ Алимов А.Л. (мудири Шуъбаи тадқиқоти институционалии Институти иқтисод ва демографияи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон), ки бо қарори шурои диссертациони 6D.KOA-003 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 11.03. 2024, суратмаҷлиси № 62 таъсис дода шудааст, диссертатсияи Рачабов Точиддин Сангиматович дар мавзуи «Самтҳои асосӣ ва роҳҳои танзими гаронии андоз дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илми доктори фалсафа (PhD) – доктор аз рӯи ихтисоси Молия - 6D050900 (6D050901 – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз) пешниҳод шудааст, баррасӣ намуда, хулосаи зерин баровардаанд:

1. **Мухимияти мавзуи таҳқиқот.** Диссертатсия қори илмӣ-таҳассусии анҷомёфта ба шумор рафта, дар он масъалаҳои муосири назариявӣ ва методии танзими гаронии андоз дар сатҳи макро ва микроиқтисод мавриди баррасӣ қарор гирифтааст. Диссертатсияи пешниҳодшуда яке аз самтҳои арзишманди таҳқиқшаванда дар соҳаи молия ва муносибатҳои андозӣ ба шумор меравад, ки бо забони тоҷикӣ омода ва таҳия гардидааст.

Мушкилоти танзими гарони андоз дар он ифода меёбад, ки гаронии андоз аз як тараф ба манфиати давлат ва аз тарафи дигар ба манфиати андозсупоранда, ки шахси воқеӣ ё ҳуқуқӣ мебошад, таъсир мерасонад. Давлат кӯшиш мекунад, ки ҳарчи бештари пардохтҳои андозро ҷалб намояд, зеро онҳо манбаи асосии ташаккули буҷети давлатӣ мебошанд. Дар баробари ин, андозсупоранда кӯшиш мекунад, ки ҳарчи камтар андоз супорад, зеро ҳиссаи зиёди тарҳҳо ба фаъолияти ӯ таъсири манфӣ мерасонад, яъне ба камбудии ҷиддии маблағ дучор мешавад. Гарони андоз дар ташаккули буҷети давлатӣ нақши муҳим дошта, инчунин ба субъектҳои андозбандӣ, ки ҳам шаҳрвандон ва ҳам ташкилотҳои гуногун мебошанд, таъсири бевосита мерасонад.

2. Диссертатсия тибқи талаботи банди 61 Низомномаи шурои диссертационӣ (Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267) иҷро гардидааст. Диссертатсия дар кафедраи молия ва суғуртаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро гадрида, дар кафедраи

мазкур муҳокима ва барои ҳимоя дар шурои диссертасиони 6D.KOA-003-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон тавсия дода шудааст.

3. Хулоса дар кафедраи молия ва суғуртаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон қабул гардида, баҳои объективонаи диссертасияро дар бар гирифта, мусбӣ мебошад.

4. Диссертасия ба талаботи бандҳои 31, 33 ва 34 – и Тартиби додани дараҷаҳои илм, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти № 267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад.

Диссертасияи пешниҳодшуда яке аз самтҳои таҳқиқшаванда дар соҳаи баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит ба шумор меравад, ки он бо забони тоҷикӣ омода ва таҳия гардидааст.

5. Мавзӯ ва мазмуни диссертасия ба шиносномаи ихтисоси 6D050809 – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз, ки вобаста аз он ба шӯрои диссертасионӣ мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестасиони назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 03 – юми декабри соли 2021, таҳти №349 ҳуқуқи қабули диссертасияҳо барои ҳимоя дода шудааст, мувофиқат менамояд. Ҳамзамон, таҳқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дараҷаҳои илмӣ дода мешаванд ва бо қарори Раёсати комиссияи олии аттестасиони назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 25 ноябри соли 2021, таҳти №9 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад.

6. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 17 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 5 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҳаҷми умумии 9,88 ҷузъи чопӣ (аз ҷумла, 6,3 ҷузъи чопӣ аз муаллиф мебошад) ба таърифи расонида шудаанд. Дар интишорот натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқот ва тавсияҳои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 34 ва 35-уми тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқ мебошад.

7. Дар диссертасияи Раҷабов Тоҷиддин Сангиматович истифодаи мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъҳаз мавҷуд набуда, ҳамаи сарчашмаҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъҳаз тавассути иқтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз ҷиҳати шудани банди 37-и тартиби додани дараҷаҳои илмӣ гувоҳӣ медиҳанд.

8. Дар диссертасия ва дигар ҳуҷҷатҳои пешниҳоднамудаи Раҷабов Тоҷиддин Сангиматович маълумоти ғайривасеъа, аз ҷумла дар бораи корҳои аз тарафи унвонҷӯ чопнагардида мавҷуд нест.

9. Мутобиқи бандҳои 62-63-и Низомномаи шурои диссертасионӣ, (Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267) ва бандҳои 67, 69, 74-75, Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти № 267) ба ӯҳда гирифта, комиссия пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Рачабов Тоҷиддин Сангиматович дар мавзуи «Самтҳои асоси ва роҳҳои танзими гаронии андоз дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», барои дарёфти унвони илмии дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯи ихтисоси Молия - 6D050900 (6D050901 – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз) ба шурои диссертационии 6D.KOA-003-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон барои ҳимоя қабул карда шавад.

- Бо пешниҳоди комиссияи ташхиси шурои диссертационӣ муқарриси расмӣ диссертатсияи мазкур шахсони зерин муқаррар карда шаванд:

- **Дадоматов Далерҷон Нишонбоевич** – доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент, мудири кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон;

- **Халифазода Саидахтам** – номзоди илмҳои иқтисодӣ, сардори Сарраёсати назорати андозии Кумитаи андозии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Ба ҳайси муассисаи тақриздихандаи диссертатсия Донишгоҳи давлатии тижорати Тоҷикистон муқаррар карда шавад.

2. Барои нашри эълон оид ба ҳимояи минбаъда ва ҷойгир намудани автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестационии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад. Барои ҷопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат дода шавад.

Раиси комиссия:

доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор,
аъзои шурои диссертационӣ

Шарипов Б. М.

Аъзоёни комиссия:

доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент,
аъзои шурои диссертационӣ

Обидов Ф.С.

номзоди илмҳои иқтисодӣ, мудири
Шӯъбаи тадқиқоти институтсионалии
Институти иқтисод ва демографияи
Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон



Алимов А.Л.